Primo qz homo reatu omiffiois euadit qui hō opa pfi-
cit. Secūdo qz hō opera aliquo mō ad bonū disponunt:
vt hō ex minori pceptu etiā peccata faciat vl etiā a mul-
tis pctis per hō opera retrahat. S3 diminitōez vel di-
latōez tpalis pene merent hō opera eodē mō sicut 7 bo-
noz tpaliū psecutōez. Quidam dicūt qz diminiuit pena
q̄tū ad vermē psciētie: l3 nō q̄tū ad ignē. Sic hoc nō vi-
det vey: qz sicut pena ignis adequat culpe: ita 7 pena re-
morfiōis psciētie. vñ silis ratio est de vtroqz. Sic ḡ sa-
ne intelligas vt declaratū est illud qd dicit Augu. in lib.
de patientia. Si qs ingt nō hīs charitatē q̄ pertinet ad
vnitatē spūs 7 vinculum pacis: quo ecclia pnectit in ali-
quo scismate pstitur ne xpm neget patiē tribulatōes: fa-
mem: psecutōez: vel flāmā: vel bestias: vel ipsam crucē:
timorē gebēne: nullo mō culpāda sunt ista: imo 7 p bec-
laudāda est patiētia. Non. n. dicere possumus melius ei
fuisse vt xpm negando nihil eoz patereē que passus est
cōfiteōdo: sed estimādū est fortasse tolerabilius ei futuz
iudiciū q̄ si xpm negādo nihil eoz patereē. vñ illud qd
ait Aplus ad Corint. Si tradidero corpus meū ita vt ar-
deā: charitatē aut nō habeā nihil mihi pdest: intelligat
ad regnū obtinēdū nō ad extremi iudicy tolerabili sup-
pliciu subeundū: vt expositū est. Et scias qz dicit phs in
q̄rto ethico. habitus operatōib⁹ determinat. Idē in eo-
dem. Unusqzqz qualis est 7 talia dicit 7 opat 7 viuit sic:
si nō alicuius gratia oparetur. vide in vita.

O ante R

- O**ra ore sine aspiratiōe ē regionū vel finiu vel vestiū. Quā
etiā est pluralis numeri de os oris: nō aspirat: sed qñ si-
gnat tps aspirat. vide in hora hore: in h. littera.
- O**raculū. ab os oris dī hoc oraculū. li. i. diuinuz rñsum: qz
ore petiē 7 ore dat. 7 oraculū ē locus vbi dat rñsus: 7 sic
accipit oraculū fm Dug. pap. et dicit. Oraculū celeste
respōsus vel ipm delubz. Et dī fm quosdā ab oro oras.
vñ in hystorys dī. Respōsus diuinū oraculū dī: qz orā-
tibus dat. vide et in somniū 7 in ppiciatorium.
- O**rariū. ab ora p extremitate vestiū deriuat hoc orariuz
ry. s. lymb⁹ q̄ apponit ore. i. margini: 7 extremitati alic⁹
vestimenti cā ornat⁹. Itē orariū pōt dici ab os oris. Et
tē orariū. i. peplū. s. ifula illa q̄ iuoluit 7 opit ora. i. vult⁹.
- O**ratio. ab oro. as. dī bec oō. onis. 7 dī oratio q̄si oris rō. 7
est ethymo. Et est gntuplex oō. Est. n. oratio copulata
7 ligata in metris: absoluta in prosa: allocutiua in eplis:
disputatiua i dialogis: relatiua in hystorys. Itē orationū
alia pfecta: alia ipfecta. Oō pfecta est illa q̄ pfectū sen-
sum generat in aīo auditoris: vt hō currit. Impfecta ē il-
la q̄ impfectū sensuz generat i aīo auditoris: vt hō alb⁹.
Vel oō pfecta ē ordinatio dictionū aptissime ordinata
rū. Vel oō pfecta ē ordinatio dictionū pgruā pfectāqz
sniam demōstrans. Species pfecte oratōis sunt gñqz. s.
indicatiua: vt ego lego: qz fit p vbu indicatiuū idicatiue
positū. Impatiua: vt lege libros: fac ignē. Optatiua siue
depcatiua: vt vtinā essez bon⁹: vl miserere mei de⁹. Du-
bitatiua siue iterrogatiua: vt qs currit. Vocatiua vt o pe-
tre. Et vt dīc Boe. oō vocatiua ē pfecta. 7 hoc vey ē ex
parte loq̄ntis: qz sufficit ad dirigēdū fmonē: vt o petre.
Impfecta tñ est ex pte audiētis: qz absqz noīe 7 vbo nul-
la est pfecta oō. Ille. n. qui audit non gescit nisi audito
vbo: vt o theobalde veni buc. Et nota qz quū dī: ego
lego virgiliū. Nec ē vna oō 7 vna pstructio 7 vna locu-
tio. Oō ē indicatiua: pstructio trāsitiua: locutio de pñri
7 affirmatiua. Et sic de oōne possum⁹ log fm grāmati-
cum. fm vō theologuz oō est petitio decentiū a deo: vt
vult Damafce. Et scias qz attētio in oratiōe manere de-
bet fm vtutē: sed nō requirit qz semp maneat per actus
essentiaz. Manet aut fm virtutē qñ aliqs ad orationē

accedit cū intentōe aliquid impetrādi: vel deo debitis
obsequiū reddēdi: et si in psecutiōe oratōis mēs ad alia
trapiat: nisi tanta fiat euagatio qz oīno deperiat vis pme
intentōis. 7 iō opz qz hō frequēter correuocet ad seipm.
Et qz dicit Grego. Illaz oratōez deus nō audit: cui ille q
orat nō intēdit. intelligēduz est qñ attētio nullo mō ora-
tioni p iungit. Et scias qz q̄tuoꝝ p̄ditiōes exigunt si oō
exaudiri d3. s. qz sit pia: p se: 7 ad salutē pertinēs: 7 pseue-
rans. Iste tñ cōditiōes nō hoc mō requirūt ad efficacīā
impetrādi: quasi nihil impetret si aliqua desit: qz qñqz
aliqs p alio orans exaudit: sed qz bis postis semp ora-
tio efficacīā habz impetrādi. Et nota qz xps inquatū
homo orat p nobis: sed ideo nō dicimus. Christe ora p
nobis: qz xps supponit suppositū eternū: cui nō est ora-
re: sed adiunare. Et iō dicimus: xpe audi nos: vel misere-
re nobis 7 in hoc et vitamus heresim Arry 7 Nestory.
nā oō est actus qdā. quidā actus aut sunt particulariū
suppositoz. 7 iō si dicerem⁹. Xpe ora p nobis: nisi aliqd
addereē: videremur h⁹ ad xpi psonā referre. 7 ita vide-
ret esse cōsonū errozi nestory: qui distinxit in xpo perso-
nam filij hoīs a psona filij dei. vel errori Arry: qz posuit
psonā filij minorē patre. vñ ad hos errores vitādos: ec-
clesia nō dicit: xpe ora p nobis: sed xpe audi nos: vel mi-
serere nobis. Dic potest q̄ri. An sci oratiōes nostras
agnoscāt: Ad hoc dico qz vnusquisqz beat⁹ tantū in eē-
tia diuina videt q̄ruz pfectio beatitudinis regit. Doc
aut ad perfectōez beatitudinis regit vt homo habeat
quicqd velit: nec aliqd inordinatū velit. Doc aut recta
voluntate quilibz vult: vt ea q̄ ad ipm ptinet cognoscat.
vñ quū nulla rectitudo sanctis desit: volunt cognoscere
ea q̄ ad ipos ptinet. vñ opz qz illa in vbo cognoscāt: hoc
aut ad eoz gloriā ptinet: qz auxiliū indigētibus pbeant
ad salutē. Sic. n. dei coopatores efficiunt quo nihil diui-
nius est: vt dicit Dionysi⁹ tertio cap. celestis hierarchie.
vñ patet qz sancti cognitōes hūt eoz que ad hoc requi-
runtur. Et sic manifestū est qz in vbo cognoscāt vota: 7
oratōes: 7 deuotiōes hominū qui ad eoz auxiliuz cōfu-
giunt. Et si dicas. De⁹ solus ispector ē cordiū: sed oō
p̄cipue in corde p̄sistit: ergo soli⁹ dei ē oratōes cognoscē-
re. nō ergo sci oratiōes nras cognoscunt. Respōdeo.
Logitātes cordiū solus de⁹ per seipm nouit: sed tñ aliq
cognoscere possunt quatū eis reuelat: vel p visionē ver-
bi: vel aliquo alio mō. Itē animaduerte qz q̄uis supio-
res sancti sint deo acceptiores qz inferiores: vtile tñ est
minores scōs interdum orare: 7 hoc ppter gñqz rōnes.
Primo ex hoc qz aliqs hz maiorē deuotiōez ad sc̄m
minorē qz ad sc̄m maiorē. Ex deuotiōe aut maxime de-
pendet oratōis effectus. Scōo pp fastidiū rollēduz:
ga assiduitas vnus rei fastidiū parit. Per hoc aut qz di-
uersos scōs oramus q̄si in singulis nouus feruor deu-
otiōis excitat. Tertio ga qbusdā sanctis datū ē in ali-
quibus spālibus causis p̄cipue patrocinari: sicut scō An-
thonio ad ignē infernalē. Quarto vt oibus honor de-
bitus exhibeat a nobis. Quinto qz pluriū oratōibus
qñqz impetrat qd vni oratiōe nō ipetraret. S3 q̄rit
Grego. in. 24. mora. an sancti orēt p dānatis: cū dñs p̄ci-
piat in euāgelio. Orate p psequētibus 7 calūniantibus
vos. Et rñdet Greg. Orant p inimicis suis sancti eo tpe
quo p̄nt ad fructuosaz pñiam eoz corda puertere atqz
ipsa puerfiōe saluare. Quid. n. aliud p inimicis orandū
est nisi qd ait Aplus. Ut det illis de⁹ pñiaz ad cognoscē-
duz vitatē: 7 vt resipiscant a diaboli laqueis a quo capti-
ui tenent ad ipsius voluntatē. 7 quō p illis tunc orādū
est vel orabi⁹: ga iaz nullatenus possunt ad iusticie opa
ab iniquitate cōmutari. Eadez ita causa est cur nō orēt
tunc p hoīb⁹ eterno igne p̄dēnatis: q̄ nūc etiā causa est

vt nō oreē p diabolo angelisq; ei^o eterno supplicio deputatis: q̄ nūc ēt cā est vt nō oreēt scī hoīes p hoīb^o ifideli- b^o impysq; defunctis q; de eis vtiq; quos eterno deputa- tos supplicio iā nouerūt: añ illū iudicis iusti aspectū oīo nis sue meritū cassari refugiūt. Sic q̄ppe eoz mētes p b^o iudici iustissimo iherēt: ius districtōis absorbet: vt oīo eis non libeat qcqd ab illi^o eterne glie sublimitate discordat. Oīo dñica. s. p̄r noster in petitiō ē. Itē q̄re de bem^o ad oziētē ozare dicem^o i tabernaculū. Itē quō cō- sciētia vni^o scī spicabil^o ē alteri: dicā in vitz. Itē vide in charitas. Itē de cognitōe mortuoz bonoz et maloz di- ti defunct^o. Itē vide i sanct^o. Itē de vtilitate oīonis di- Oratiuncula. le. dimi. parua oīo. (xi in iacob. Orator. ab oro ozas dicit^o orator. toris. i. actor: defensor: pa- tronus: causidic^o: aduocat^o fm Papiam. Oratoriū. ab oratiōe dicit^o oratorius. ria. riū. et h^o oratoriū ry. s. locus oradi tñ oratōi cōsecratus: in quo sicut dicit Aug. in speculo clericoz. Nemo aliquid agere debz nisi tñ id ad qd factū est: vnde et nomē accepit. Orbis. a rota dī h^o orbis h^o orbis. i. rotūditas circuli: et etiā cuiuslibz rei: qz q̄si rota est. vñ et orbis dī mūdus pp ro- tūditatē. vñ h^o orbiculus. li. dimi. et orbiculus ēt dī q̄li- bet breuis rotella. Et pponit^o orbis cū terre vel terraz: et dī h^o orbis terre vel orbis terraz masc. ge. qd dignoscit^o ex sui pncipio sicut quisq; qz. s. est masc. ge. vt quis. Orbita. ab orbis dicit^o hec orbita. te. penul. cor. i. vestigiuz carri ab orbe et rota dicta. s. actus quo pecus agi solet. Et dī orbita quasi orbis iter vel via. et est etymo. Orbiumuey pponit^o ab integris diuersoz genex et nume- roz. et videt^o mirabilis ppositio. Et declinat^o orbiumuey genitiuo orbiumuey: datiuo orbiumuey et c. Ciuitas enī ē q̄ vocat^o orbium: et vocat^o uey: s. corrupto noīe nunc dī or- beuet^o. et inde pprie dicebāt ciues orbici siue veiētani: vel p̄iuncti orbiumuey: q̄ nūc dicunt^o orbeuetani. Orbo. bas. baui. bare. i. viduare: puare: ppe filijs q̄si orbū facere. vñ orb^o. ba. bum. i. puat^o: cecus. S. orb^o q̄ filios amittit q̄si amissis oculis. S. cec^o q̄ oculos pdidit. s. se- pponit^o orb^o p cecus. Et ppat^o. vñ orbe. bi^o. bissime. ad- uerbiū. et h^o orbis. tatis. i. amissio oculoz: vel ēt filioz. Itē orb^o dī sine parētib^o s. Du. Quidā tñ talē assignāt vntiaz inter cecū et orbū et orbatū. vñ Grecism^o. dī. Le- cus inutiliter gerit instra vidēdi. Lumine puat^o violen- ter dicit^o orbis. Dicit^o orbat^o cecat^o vel viduatus. Orca. ab orce qd est recipe dicit^o hec orca orce. et hic vree^o ceī. q̄si orceus p eodē vase. vnde hic orceolus. li. dimi. Orcas. ab orce qd est recipe dī hec orcas. cadis. qd daz ge- nus oliuaz: qz multū liquoris p̄cipiūt: vel orce etiaz dī grece rotūduz. Itē orci apud grecos dīr testiculi ppter rotūditatē. Et inde qdā oliue dicit^o orcades q̄si testicu- lares: qz i modū testiculoz crescūt. et cor. penl. orcades. Orce grece latie dī r̄cipe. vñ orce grece dī et rotūdu latie. Orcestra. ab orce qd ē recipe dī h^o orcestra. stre. i. pulpitu et catreda nobiliū: qz eos separatiz a pplo recipiebat. Et orcestra dicebat^o locus separat^o in cena vbi nobiles sedebāt: vñ et sepe ponit^o p nobilib^o. vñ Iuuenal. Quos reportadis posita est orcestra cathedris. Orula. le. dimi. parua orca. et cor. cu. Orcus. ab orce qd ē recipe dī h^o orce. ci. i. infern^o: qz semp parat^o ē recipe: vel qz multa recipiat. Un̄ Dora. in epif. Quid vici psunt aut orcea si metit^o orce? Brādia cuz puis nō exorabilis auro. Vel orcus dī q̄si vrgus ab vrgēdo: qz vrgat. Itē orci dicit^o testiculi vt dixi in orcas. Ordeaceus. cea. ceum. in ordeiceus est. Ordeice^o. ab ordeū ordei dī ordeice^o. cea. ceū. vñ ordeace^o cea. ceū. qd fit dī ordeo vñ ē. Et pōt formari a plali ordea addita ce^o. Quedā. n. noīa desinētia i ceus formāt a sin-

glari: vt a malua maluace^o. Quedā a plali: vt ab ordea Ordeolū. ab ordeū dī h^o ordeolū. li. puuz or. Cordeace^o. deū: penl. cor. et h^o ordeolus. li. dimi. puissima collectio in pil palpebray i medio lata ordei granū silans: vñ et dī. Ordeū. dei. fm Rabanum dī ab areo ares: eo q̄ citi^o alyz frugib^o arefcit. vel ordeuz dī ab ordine eo q̄ eius spice ordinē habēt. Et est ordeū frigidum et humidum. Ordino. ab ordo. dinis. dicit^o ordio. nas. nau. nare. i. struer- re: cōponere disponere. vnde ordinatus. ta. tum. Et com- ponit^o vt inordinat^o. ta. tum. qd s̄līr cōparat^o. Ordino acti- uum est cū oībus suis cōpositis. et cor. di. Ordior ordiris ordit^o vel orsus sus. i. pōere telā: et qz cū qs ordit^o telā tūc eā icipit: iō ordiri pōit^o p icipe. Et qz q̄ loq- tur pōit^o vñ post vñ: sic q̄ ordit^o telā pōit^o filū post filū: iō ordiri ponit^o p loq. s. cū ad telā p̄tinet pprie facit or- ditus. cū vō ad locutōez vel icēptiōez facit orsus. vñ et h^o ordit^o. tus. tui. et h^o orsus. sus. sui. i. act^o ordiendi telā: vel locutio: vel pncipiū locutōis. et h^o orsus. si. p eodē. s. p p̄n- cipio loquēdi vel locutōe. Ordior cōponit^o: vt adordior diris. i. valde vel iuxta ordiri. Inde adorsus participiū. Deordior. diris. i. valde ordiri: vel ab orditu remouere. Exordior. diris. i. icipe. Subordior. diris. i. latēter vñ pa- rū vel subt^o vel post ordiri. Ordeoz et ei^o pposita sūt de- ponētia: et faciūt supinū i dītu: s. frequēti^o i orsū. S̄līr in- tellige de p̄cipijs p̄teriti t̄pis s. Du. P̄ris. aut vbi agit de p̄teritis verboz tertie p̄iugatōis desinētiuz in. dioz. ita dicit. In. dioz. quoq; deponētia in sus faciūt supinuz: ingredior ingressum: ordior orsum. vñ orsus quāuis sit q̄rte p̄iugatōis. et hoc est vey pprie loquēdo q̄n ordior pertinet ad locutōez vel inceptionem. Ordo. ab ordior. diris. dī h^o ordo. i. dispō. vñ ordinari^o. ria. riū. ordie statut^o fact^o vel elect^o. vñ h^o et hec ordinalis et h^o. le. vñ ordinalr aduerbiū. Et nota q̄ vt di. Ambr. peccat q̄ p̄postē agit. nā scire qd facias et nescire ordinē faciēdi nō ē p̄fecte cognitōis. Ordie nāq; ignorātia cō- turbat meritoz formā. Et Chryso. di. Qui qd p̄mū ē ne- gligit: et qd scōz ē excolit vtrūq; corrupit. Itē volo te scire q̄ qdā sūt hoīes meliores i minori ordie: et qdā in maiori ordie siue statu deteriores. vñ di. Grego. i. pasto. In examine iusti iudicis mutat merita ordinum q̄litas actionū. Quis. n. cōsideratis ipsis reyz imaginib^o nesciat q̄ in nā gemaz carbūculus p̄ferē hiacyntho: s. tñ cerulei coloris hiacynthus p̄ferē pallēti carbunculo: qz et illi qd ordo nature subtrahit: hoc spēs decoris adiūgit: et hunc quez nālis ordo p̄tulerat: coloris q̄litas fedat. Sic ḡ in hūano genere et qdā in meliori ordie deteriores fiunt: et qdā in deteriori meliores: qz et isti sortē extremi habi- tus bñ viuēdo trāscēdūt: et illi superioris loci meritū mori- bus nō exeq̄ndo diminuunt. Un̄ bñ p̄ Isaiā p̄phetā dī. Erubescē sidon ait mare. q̄si. n. p̄ vocē ad vēcūdiā sidon adducit: q̄n p̄ p̄paratōez vite seculariū atq; in h^o mūdo fluctuātū: ei^o q̄ munit^o est q̄si stabilis cernit^o: vita repro- bat^o. Hoc attēdēs beat^o Aug. dicebat. Surgūt indocti et celū rapiūt: et nos cū doctrinis n̄ris in infernū demergi- mur. Vide i noctua: et i p̄s biter. Et scias q̄ s. Dio. nouē sūt ordines angloz: sic dixi i angelus. Itē nota q̄ or- do p̄t est sacrm ecclesie ē signaculuz qdā ecclie p̄ qd spūalis potestas tradi^o ordiato. Septē aut sūt ordines eccliaistici pp septiformē grāz spūscī: cui^o q̄ nō sūt p̄tici- pes ad gradus eccliaísticos indigne accedunt. Illi vō in quoz mētib^o diffusa est septiformis grā spūscī cū ad ec- cliaísticos ordies accedūt: i ipsa spūalis gradus p̄motōe āpliorē grām accipe credūt. tales. n. ad mīsteriū spūale eligēdi sūt clerici q̄ digne possint dñi sacra tractar. Me- li^o ē. n. sacerdoti dñi paucos h̄re mīstros q̄ possint digne op^o dei exercere: q̄ mltos iutiles q̄ ordiatori onus idū